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Προς την Υπουργό Πολιτισμού 

Θέμα: «Εξωφρενικές αυξήσεις στις τιμές των εισιτηρίων των αρχαιολογικών 

χώρων της Αργολίδας – Και ο πολιτισμός γίνεται είδος πολυτελείας για λίγους»  

Η από 1ης Απριλίου 2025 εφαρμοζόμενη νέα τιμολογιακή πολιτική του 

Υπουργείου Πολιτισμού μετατρέπει την επίσκεψη σε αρχαιολογικούς χώρους της 

χώρας σε προνόμιο για τις οικονομικά προνομιούχες τάξεις, αφήνοντας στο 

περιθώριο τις οικονομικά ασθενέστερες  οικογένειες και πλήττοντας ευθέως τον 

κοινωνικό χαρακτήρα της πολιτιστικής κληρονομιάς. 

Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα αυτής της αντικοινωνικής πολιτικής είναι η 

Αργολίδα, περιοχή-πυλώνας του πολιτιστικού τουρισμού, με εννέα επισκέψιμα 

μνημεία, τρία εκ των οποίων ενταγμένα στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της 

UNESCO. Ενώ μέχρι πρότινος ένας επισκέπτης χρειαζόταν περίπου 55€ για να δει όλα 

τα μνημεία του νομού, σήμερα απαιτούνται 110€, δηλαδή αύξηση 100% (!). 

Ενδεικτικά αναφέρουμε τις αυξήσεις στα τρία κυριότερα μνημεία: 

• Αρχαιολογικός Χώρος Επιδαύρου: από 12€ → 20€ (66% αύξηση) 

• Αρχαιολογικός Χώρος Μυκηνών: από 12€ → 20€ (66% αύξηση) 

• Παλαμήδι: από 8€ → 20€ (150% αύξηση) 

Οι  αυξήσεις αυτές δεν συνοδεύεται από καμία αντίστοιχη πρόβλεψη κοινωνικής 

προστασίας: 

• Καταργήθηκε η μειωμένη τιμή εισιτηρίου (Νοέμβριος - Μάρτιος). 

• Καταργήθηκε η έκπτωση για άνω των 65 ετών (πλην του χειμώνα). 

• Καταργήθηκαν τα ενιαία εισιτήρια που έδιναν μια ανάσα για την κάλυψη 

περισσότερων χώρων με ένα χαμηλότερο κόστος. 

Το Υπουργείο Πολιτισμού αντί να ενισχύσει την καθολική πρόσβαση, επιλέγει να 

λειτουργήσει με όρους αγοράς, διευρύνοντας τις κοινωνικές ανισότητες ακόμα και 

στο δικαίωμα της πολιτιστικής εμπειρίας. Προχωρά, μάλιστα, και σε προκλήσεις 

θεσπίζοντας VIP επισκέψεις «εκτός ωραρίου λειτουργίας», μετατρέποντας την 

πολιτιστική μας κληρονομιά σε προνόμιο των ολίγων. 
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Ταυτόχρονα, η τοπική οικονομία της Αργολίδας κινδυνεύει να πληγεί σοβαρά, 

αφού οι αυξημένες τιμές θα  λειτουργούν αποτρεπτικά για την παράταση παραμονής 

των επισκεπτών και την περιήγησή τους σε περισσότερους αρχαιολογικούς χώρους – 

κάτι που αποτελεί βασικό ζητούμενο για την ανάπτυξη των τοπικών επιχειρήσεων 

(ξενοδοχεία, εστίαση, τουριστικά γραφεία). 

Η πολιτιστική πολιτική δεν μπορεί και δεν πρέπει να υποτάσσεται σε εισπρακτικές 

λογικές. Ο πολιτισμός ανήκει σε όλους.  

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Ποια κοινωνική λογική υπαγορεύει τον διπλασιασμό του κόστους 

πολιτιστικής πρόσβασης στους  αρχαιολογικούς της Αργολίδας; 

2. Υπήρξε κάποιου είδους  διαβούλευση με τους τοπικούς φορείς και την 

κοινωνία της Αργολίδας πριν την εφαρμογή των αυξήσεων; 

3. Με ποιο σκεπτικό καταργήθηκαν τα ενιαία εισιτήρια και οι χειμερινές 

μειωμένες τιμές; 

4. Σε τι μέτρα σκοπεύετε να προχωρήσετε ώστε να προστατευθεί η πρόσβαση 

των Ελλήνων πολιτών, ιδίως των οικογενειών, στους αρχαιολογικούς χώρους 

της πατρίδας τους; 

5. Προτίθεστε να αναθεωρήσετε την απαράδεκτη απόφαση αύξησης των 

εισιτηρίων και να επαναφέρετε τα ενιαία και μειωμένα εισιτήρια, 

διασφαλίζοντας την καθολική προσβασιμότητα; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 

 




